
ORDIN nr. 1.882 din 13 noiembrie 2023

pentru completarea anexei nr. 1.a la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr. 2.117/2018 privind aprobarea modelului şi conţinutului formularelor şi 

documentelor utilizate în activitatea de verificare a situaţiei fiscale personale 

În  temeiul  art.  11  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind  organizarea  şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi al art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, având în vedere prevederile art. 141 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul  de procedură fiscală,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  precum şi  avizul 
conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 743.067 din 6.11.2023,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul I

Anexa nr. 1.a la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.117/2018 
privind aprobarea modelului şi conţinutului formularelor şi documentelor utilizate în activitatea de 
verificare a situaţiei fiscale personale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 766 
din  5  septembrie  2018,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se  completează  după  cum 
urmează: 

– Înaintea penultimului  paragraf  se introduce un nou paragraf,  cu următorul  cuprins:Înscrisurile 
într-o  limbă  străină  trebuie  însoţite  de  traducerea  în  limba  română,  certificată  de  traducători 
autorizaţi de Ministerul Justiţiei, potrivit art. 8 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură  
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.

Articolul II

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 13 noiembrie 2023. 

Nr. 1.882.


